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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na principech fungování elektronických

zabezpečovacích systémů v oblasti střežení budov a pokrokové automatizaci. V jedné z

hlavních částí této práce je i kompletní návrh a realizace zabezpečení alarmem Jablotron

v rodinném domě. Cílem je zhodnotit celý systém s ohledem na rozsah investic a analyzovat

uživatelský komfort ovládání včetně vzdáleného přístupu.

Klíčová slova

Inteligentní budovy, EZS, ČSN EN 50 132, zabezpečení domu, alarm, Jablotron,

investice.
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Abstract

This diploma thesis is dedicated to the main principles of building electronic security

systems functionning and their progressive automation. A part of the study provides a complete

designed plan of Jablotron security system in a common family house and its subsequent

implemantation. The major purpose of the thesis is to clearly describe the process of installation

of examined systems. The investigation is supplemented by an overall quality evaluation of the

systems regarding disponible financial investments. Finally, there is an analysis of user comfort

level when manipulating with electronic security systems including the possibility of remote

access

Keywords

Smart buildings, EZS, ČSN EN 50 131, house security, alarm, Jablotron, investment.

Elektronické zabezpečení rodinného sídla Ondřej Porubský 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 25.5.2020 Ondřej Porubský

Elektronické zabezpečení rodinného sídla Ondřej Porubský 2020

Poděkování

Chtěl bych poděkovat doc. Ing. Zbyňku Martínkovi, CSc. za vedení mé diplomové

práce, cenné rady a odborný dohled. Poděkování patří také společnosti VARNET s.r.o. za jejich

dodavatelské služby a technickou podporu k výrobkům Jablotron.

Elektronické zabezpečení rodinného sídla Ondřej Porubský 2020

8

Obsah

OBSAH ...................................................................................................................................... 8

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................... 10

ÚVOD ....................................................................................................................................... 11

1 ELEKTRONICKÝ ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉM ..................................................... 13

1.1 FUNKCE EZS ................................................................................................................ 13
1.2 NORMY ......................................................................................................................... 13

Stupně zabezpečení ............................................................................................... 14

2 PRINCIPY STŘEŽENÍ ................................................................................................... 17

2.1 ARCHITEKTURA EZS .................................................................................................... 17
2.2 TYPOLOGIE ZAPOJENÍ EZS SYSTÉMŮ ............................................................................ 18

Smyčkové zapojení EZS ........................................................................................ 18
Sběrnicové zapojení EZS ...................................................................................... 19

Kombinované zapojení EZS .................................................................................. 21
Rádiové zapojení EZS ........................................................................................... 21

3 KOMPONENTY EZS ...................................................................................................... 22

3.1 ÚSTŘEDNA .................................................................................................................... 23

3.2 OVLÁDACÍ PRVKY ........................................................................................................ 23
Klávesnice a přístupové moduly ........................................................................... 23

Ovladače ............................................................................................................... 24

Tísňové prvky ........................................................................................................ 24
3.3 PLÁŠŤOVÁ OCHRANA .................................................................................................... 25

Magnetický detektor .............................................................................................. 25
Detektor rozbití skla .............................................................................................. 26

3.4 PŘEDMĚTOVÁ OCHRANA ............................................................................................... 26

Detektor otřesu nebo náklonu ............................................................................... 26
3.5 PROSTOROVÁ OCHRANA ............................................................................................... 27

Infrapasivní pohybový detektor ............................................................................ 27
Stropní infrapasivní pohybový detektor ................................................................ 28

Bezdrátový PIR detektor pohybu s kamerou ......................................................... 28
3.6 VENKOVNÍ OCHRANA - PERIMETRIE ............................................................................. 29

Venkovní dvouzónový detektor pohybu ................................................................. 29

Optická závora ...................................................................................................... 30
Dvouzónový PIR detektor – záclona ..................................................................... 30

3.7 ENVIRONMENTÁLNÍ DETEKTORY .................................................................................. 31
Kombinovaný detektor kouře a teploty ................................................................. 31
Detektor teploty ..................................................................................................... 31
Záplavový detektor ................................................................................................ 32

Elektronické zabezpečení rodinného sídla Ondřej Porubský 2020

9

Bezdrátové multifunkční relé ................................................................................ 32
3.8 AKUSTICKÁ SIGNALIZACE ............................................................................................ 33

Siréna vnitřní ........................................................................................................ 33
Siréna venkovní ..................................................................................................... 34

4 POROVNÁNÍ DRÁTOVÉ A BEZDRÁTOVÉ VARIANTY EZS .............................. 35

4.1 DRÁTOVÁ VARIANTA .................................................................................................... 35
4.2 BEZDRÁTOVÁ VARIANTA .............................................................................................. 37
4.3 POROVNÁNÍ VÝHOD A NEVÝHOD .................................................................................. 40

5 ZABEZPEČENÍ RODINNÉHO SÍDLA ........................................................................ 41

5.1 VÝBĚR DODAVATELE ZABEZPEČOVACÍHO SYSTÉMU ..................................................... 41
5.2 NÁVRH ZABEZPEČOVACÍHO ZAŘÍZENÍ .......................................................................... 41

Stupeň zabezpečení a klasifikace prostředí .......................................................... 41
Silná a slabá místa objektu ................................................................................... 42
Dodávka EZS systému ........................................................................................... 43

Rozmístění prvků EZS ........................................................................................... 43

5.3 FUNKCE SYSTÉMU ........................................................................................................ 47
5.4 VÝPOČET ZÁLOŽNÍHO ZDROJE EZS .............................................................................. 48

5.5 INSTALACE SYSTÉMU .................................................................................................... 48
Demontáž starého alarmu ..................................................................................... 49
Rozmístění prvků, montáž a programování nového alarmu ................................. 49

5.6 TEST SYSTÉMU ............................................................................................................. 64
5.7 VZDÁLENÝ PŘÍSTUP ...................................................................................................... 66

6 CENA PROJEKTU .......................................................................................................... 70

7 MOŽNOST ROZŠÍŘENÍ SYSTÉMU............................................................................ 72

ZÁVĚR .................................................................................................................................... 73

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ .............................................. 75

Elektronické zabezpečení rodinného sídla Ondřej Porubský 2020

10

Seznam symbolů a zkratek

EZS ................. Elektronický zabezpečovací systém

PG ................. Paging

PCO .................. Pult centrální ochrany

HDO ................. Hlavní dálkové ovládání

PIR ................. Passive infrared sensor (Pasivní infračervené čidlo)

RFID .............. Radio Frequency Identification (Radiofrekvenční identifikace)
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Úvod

Ačkoli žijeme v relativně bezpečné zemi, je otázka ochrany osob a majetku stále

aktuální. Tuto práci jsem si vybral proto, abych prohloubil svoje znalosti ohledně moderních

technologií v rodinných domech a také jednu z možností, jak vstoupit na trh práce se zajímavou

službou v této oblasti.

Tato práce je zaměřena jednak na popsání jednotlivých komponentů elektronických

zabezpečovacích zařízení z hlediska principů střežení objektů, tak na základní rozdělení rizik

dle ČSN_EN 50 131.

Součástí této práce je uvedení možností zabezpečení objektů. Představit drátové i

bezdrátové varianty zabezpečovacího systému. Dále popsat principy střežení a shrnout jejich

výhody i úskalí.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol, které jsou dále rozepsány do podkapitol,

chronologicky na sebe navazujících. Hlavním bodem práce je návrh a realizace zabezpečení

v rodinném sídle včetně vstupních nákladů na pořízení.

První kapitola pojednává obecně o funkci zabezpečovacího systému a normách jich se

týkajících. Dále také o rozdělení stupňů zabezpečení dle míry rizika od nízkého po vysoké,

určující minimální rozsah zabezpečení v daném objektu.

Ve druhé kapitole jsou představeny jednotlivé principy střežení. Architektura EZS a

typologie zapojení. Představeny jsou starší smyčkové zapojení, přes modernější sběrnicové, až

po nejnovější bezdrátové a kombinované hybridní zapojení.

Třetí kapitola je věnována komponentům EZS systému Jablotron. Jsou zde popsány

charakteristické vlastnosti jednotlivých prvků systému a představení plášťové, předmětové,

pohybové ochrany a detektorů, které do těchto skupin patří.


[…]


JA-152P Bezdrátový detektor pohybu 1 1932,37 1932,37

JA-111M Sběrnicový magnetický detektor otevření 1 407,77 407,77

JA-151M Bezdrátový magnetický detektor mini 2 1138,61 2277,22

JA-111A-

BASE-RB
Sběrnicová siréna venkovní 1 1564,53 1564,53

JA-1X1A-C-WH Plastový kryt sirény JA-111A, JA-151A- bílý, červený blikač 1 792,55 792,55
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Jedná se o kompletní realizaci na klíč. Objednávku jsem udělal u firmy VARNET s.r.o. Komunikace byla výborná a objednávku dodali do

pár dní. V elektroinstalačním materiálu jsou započítané krabičky na bezdrátové relé a svorkovnice. Demontáž alarmu jsem ocenil na 250 Kč/hod,

jelikož se nejedná o kvalifikovanou práci. Montáž periferií a programování systému jsem ocenil na 350 Kč/hod, jelikož se jedná již o kvalifikovanou

odbornou práci. Srovnal jsem společnosti v plzeňském kraji zabývající se montáží alarmů, kdy si průměrně účtují 300 – 500 Kč/hod.

JA-150ST Bezdrátový kombinovaný detektor kouře a teploty 2 1300,75 2601,5

AC-160-C Bezdrátové multifunkční relé do montážní krabice 3 1603,25 4809,75

BAT-3V0-

CR2032
Lithiová baterie 2 12,1 24,2

BAT-1V5-AA Alkalická baterie 10 13,31 133,1

Elektroinstalační materiál 1 500 500

Demontáž starého alarmu 8 250 2000

Montáž periferií 24 350 8400

Programování systému 10 350 3500

Celková cena 54 864 Kč
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7 Možnost rozšíření systému

V této kapitole rozepíši možnost rozšíření nainstalovaného systému. Napadlo mě využít

bezdrátový detektor teploty. Ten bych umístil do obývacího pokoje, kde by byla měřena a

zaznamenávána teplota. Jelikož již ovládáme kotel bezdrátovým relé ve funkci: zapni/vypni,

mohla by se tato automatizace posunout ještě o třídu výš. V případě, že by uživatelé systému

odjeli například na dva týdny na hory a kotel vypnuli z důvodu zbytečného plýtvání energií,

teplota by postupně klesla na příliš nízkou úroveň, což není žádoucí. Detektor teploty by se

nastavil tak, aby hlídal podtečení teploty pod 10°C. V případě, že by se tak stalo, skrze PG

výstup bych nastavil automatické zapnutí kotle. Jakmile by teplota překonala hodnotu 15°C,

kotel by se opět přes nastavený PG výstup vypl. Dosáhl bych tak temperování místností v domě

a úspoře energie za vytápění.
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Závěr

Celý tento projekt mě hodně naučil. Prakticky jsem prošel všemi kroky pro úspěšné

nainstalování profesionálního alarmu Jablotron 100 do rodinného sídla.

Nejprve jsem si pečlivě prostudoval legislativu týkající se montování EZS systémů,

abych mohl správně navrhnout zabezpečovací systém. Zejména z hlediska normy ČSN EN

50 131. Dále jsem si nastudoval veškeré technické informace k jednotlivým periferiím tak, aby

byly nainstalovány v souladu s doporučením výrobce a eliminovaly se tak falešné poplachy a

poruchy systému.

Porovnal jsem ve virtuálním bytu drátovou a bezdrátovou variantu, kde jsem shrnul

cenovou bilanci a popsal jednotlivé výhody a nevýhody obou variant zapojení. Drátová varianta

vyjde levněji, zejména díky levnějším periferiím. Může se to však lišit místními podmínkami

instalace. Do stávajících objektů je bezdrátová varianta určitě lepší kvůli šetrnosti k interiéru.

Málo kdo by chtěl vést po zdech v domě nevzhledné lišty nebo dokonce znovu sekat drážky do

již hotového interiéru. Do novostavby bych však rozhodně doporučil drátovou verzi systému a

natáhl v domě kabeláž pro EZS při celkovém rozvodu elektřiny v domě.

Dále jsem popsal a představil jednotlivé periferie systému EZS. Zaměřil jsem se na

jednotlivé komponenty výrobce Jablotron. Plášťová ochrana je určena pro střežení vstupních

otvorů, tedy pláště budovy. Prostorová ochrana má za úkol detekovat pachatele ve

vytipovaných prostorách uvnitř budovy. Perimetrická ochrana střeží venkovní prostor budovy.

Typicky hranice pozemku. Do environmentálních periferií řadíme detektory, které jsou

vnímány jako přidaná hodnota chytrých alarmů. Může se jednat například o detekci úniku vody

z pračky, zapnutí a vypnutí kotle, světel, detekci úniku plynu, detekci požáru a dalších

užitečných věcí. Předmětová ochrana se zabývá detekcí neoprávněného pohybu s

chráněnými předměty.

V další kapitole jsem navrhl zabezpečovací zařízení v domě a shrnul slabá a silná místa

objektu. V této kapitole jsem podrobně popsal celou instalaci od demontáže starého alarmu,

přes fyzické namontování nových periferií, až po kompletní naprogramování zabezpečovacího

systému. Na závěr jsem otestoval celkovou funkčnost každého prvku v systému a simuloval

několik vloupání do objektu pro ověření funkčnosti a reportům o poplachu včetně vzdáleného

přístupu.
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V kapitole o celkové ceně projektu jsem vypracoval tabulku s celkovými náklady za

materiál i lidské práce.

V poslední kapitole jsem představil možnost dalšího rozšíření EZS o nainstalování

detektoru teploty do referenční místnosti a automatického zapnutí kotle při poklesu teploty pod

10 °C a automatickému vypnutí při 15 °C. Dosáhne se tak temperování místností v momentě

vypnutého kotle. K této situaci může docházet například při zimní dovolené na horách.

SWOT analýza
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