Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Elektronické zabezpečení rodinného sídla
Student: Bc. Ondřej PORUBSKÝ Std. číslo:
Vedoucí: doc. Ing. Zbyněk Martínek, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce pana diplomanta Bc. Ondřeje Porubského - Elektronické zabezpečení rodinného sídla má 75 stran textu a výkresová dokumentace je fyzicky vložena do jednotlivých kapitol. DP je uspořádaná přehledně, srozumitelně a systematicky. Diplomová práce má velmi dobrou grafickou úroveň. Rozsah DP odpovídá požadavkům zadání, které bylo beze zbytku splněno. Pan diplomant Bc. Ondřej Porubský správně analyzoval zadanou problematiku. Diplomant pan Bc. Ondřej Porubský prokázal schopnost dobré orientace ve velkém množství zpracovávaných informací při respektování ČSN IEC a jeho znalosti odpovídají požadavkům kladených na absolventa magisterského studia.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 11.6.2020

.....
podpis vedoucího práce